
Copia 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA 
VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' AGROALIMENTARI 
TRADIZIONALI LOCALI - ISTITUZIONE DELLA DE.CO. - 
DENOMINAZIONE COMUNALE D'ORIGINE. 

 
L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FONTANA LAURA - Sindaco Sì 
2. AVIDANO DANILO Sì 
3. BELLA EMANUELE Sì 
4. BELLA PATRIZIA Sì 
5. BOSIA EMMA Sì 
6. CAVALLOTTO STEFANIA Sì 
7. CAVINATO CARLA Assente Giustificato 
8. DECLAME PAOLO Assente Giustificato 
9. FASSIO FABIO ANDREA Sì 
10. LAVAGNOLO ILARIA Assente Giustificato 
11. SORGON SILVIA Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
 

Assiste all'adunanza il segretario comunale CARMINA Dott.ssa Rocca, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora FONTANA LAURA, nella sua 
qualità di sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il Sindaco. 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre più il proprio 
impegno nell’azione di promozione dello sviluppo economico -sociale; 
 
CONSIDERATO che, in tale ottica, l’Amministrazione comunale ha deciso di avviare 
concrete iniziative di tutela nel settore delle attività agro-alimentari tradizionali del territorio, 
che costituiscono una sicura risorsa di valore economico, culturale e turistico; 
 
RICHIAMATO l’art.3 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il comune è 
l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo”, mentre il successivo art.13, primo comma, aggiunge che “spettano al comune tutte 
le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti della legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
 
RICHIAMATA altresì la legge 8 giugno 1990, n.142, laddove all’articolo 2 si ribadisce che il 
Comune “cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità”; 
 
DATO ATTO che secondo quanto postulato dai citati articoli, che si ispirano con ogni 
evidenza al principio di sussidiarietà, il Comune è sicuramente legittimato ad assumere 
autonome iniziative, anche di tipo regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali 
dell’agricoltura, dell’artigianato e della pesca, purchè non invadano la sfera di competenza di 
altri Enti; 
 
PRESO ATTO che sulla scorta di tali considerazioni e tali presupposti, l’Amministrazione 
comunale ha deciso, quindi, di istituire anche a Rocca d’Arazzo, la Denominazione Comunale 
“De.Co” con l’obiettivo di censire e valorizzare quei prodotti agroalimentari e le tradizioni 
legate alla storia e alla cultura del territorio comunale, così da promuoverle e garantirne la 
sopravvivenza; 
 
RILEVATO che attraverso la De.Co. si mira, quindi, a valorizzare le risorse del territorio e a 
salvaguardare le peculiarità produttive locali, rappresentando un efficace strumento di 
promozione dell’immagine del Comune da cui possono derivare importanti occasioni di 
marketing territoriale con ricadute positive sull’intera comunità; 
VISTO l’allegato Regolamento per la tutela e valorizzazione delle attività agro -alimentari 
tradizionali locali – Istituzione della De.Co; 
 
CON votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato:  
 presenti 8; 
 votanti 8; 
 favorevoli 8; 
 contrari 0; 
 astenuti 0; 
 
 
     DELIBERA 
 



1.  DI ISTITUIRE la Denominazione Comunale (De.Co) del Comune di Rocca d’Arazzo al 
fine di censire e valorizzare le attività e i prodotti agro-alimentari del territorio, anche 
come strumento di promozione dell’immagine del Comune di Rocca d’Arazzo; 
 

2. DI APPROVARE l’allegato Regolamento per la tutela e valorizzazione delle attività agro-
alimentari tradizionali locali – Istituzione delle De. Co., che si compone di n.15 articoli; 

 
3. DI INCARICARE il Responsabile dell’area tecnica a dare esecuzione a tutti i 

provvedimenti inerenti e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione, 
compresa la massima pubblicità del presente regolamento. 

 
Il Consiglio Comunale termina alle ore 19,32. 

 
 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
FONTANA LAURA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARMINA Dott.ssa Rocca 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa. 


